書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

学生をやる気にさせる歴史の授業
今すぐ使える歴史の授業方法！

きみたちにおくるうた  むすめたちへの手紙
オバマ大統領が社会に影響を与えた歴史上の人物を紹介する絵本！

民衆が語る貧困大国アメリカ
19世紀の米国の実態を、ホームレス、貧困層の女性などの視点から描く

中世民衆史の方法
南北朝・室町期の村落・都市。在庫僅少です

薬師寺　好胤説法　(普及版)
今月の新刊｢好胤のはなし｣が6月24日読売新聞に紹介記事が出て注文殺到

高田好胤「佛法」を説く
薬師寺元管長高田好胤の説法など、中高年には懐かしい人です

服部四郎　沖縄調査日記
終戦後10年の沖縄。本土返還前、生の沖縄の姿がここにある！

東方文化事業の歴史　昭和前期における日中文化交流
抗日運動が激化する中、日中の文化交流事業があった。その実態とは？
ハンサムに生きる 新島襄を語る ７

2013年大河ドラマの主人公は新島襄夫人八重。本書の中心はその八重です

いけばなにみる日本文化
いけばなの精神にはじめて学問的な光をあてた一書。好評重版出来

ミッドウェー海戦
その時、艦隊はどう動いたか　「運命の5分間」の真実

海国日本の明治維新
異国船をめぐる100年の攻防

古典日本語の世界　漢字がつくる日本
漢字によって支えられた古典の風景がさまざまに展開。重版できました

古典日本語の世界 二　文字とことばのダイナミクス
日本語の深淵と広がりに分け入る第2弾！5月に刊行しました

水木しげるの妖怪事典
梅雨が明ければ、今年も妖怪たちの夏！ご存知、水木しげるの妖怪ワールド！

東京大学出版会
東大教養学部国文・漢
文学部会編

\3,000

東京大学出版会 9784130830454

汲古書院 9784762950414 山根幸夫

思文閣出版 9784784215270

9784404040329

思文閣出版

明石書店 9784750333236

高田好胤

スティーヴン・ピムペア

校倉書房 佐藤和彦

9784311602283学生社

9784751717004

2008.9

\1,400

四六

2005.1

9784311602276

服部　旦

高田好胤 四六

9784762950476

四六

\2,800

四六

四六

四六 \1,200

2010.7

2011.5

2011.2

9784130830577

新人物往来社

9784404040305新人物往来社

9784784215577

学生社

汲古書院 四六

四六

\1,900

\2,400

1981

2011.6

2011.6

\2,400

2007.4

\2,600

\1,800

Ａ５

Ａ５

四六

鈴木榮子

2011.1\3,800

1985.9\2,500

歴史書懇話会・7月のオススメ　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　2011年7月1日作成

Ａ５横

犬塚孝明

青木書店

\2,200東京堂出版 水木しげる

東大教養学部国文・漢
文学部会編

左近允尚敏編

本井康博

2001.5

2000.12

\1,500Ａ４変 2011.7

Ａ５ 2008.4\2,300

明石書店 9784750334400

森谷公俊

\1,900

9784490101492

四六

（文）バラク・オバマ／
（絵）ローレン・ロング

9784250208096

1 ページ ＊　＊　2011年７月オススメ.xls

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

水木しげるの続妖怪事典
日本の風土に溶け込んだ妖怪たちがいきいきと描かれた水木ワールドの続編！

水木しげるのあの世の事典
昨年の「ゲゲゲの女房」にも登場した水木しげるが描いた<死後の世界>！

古代末期の世界　ローマ帝国はなぜキリスト教化したか
この時代、地中海世界に「革命」がおこりました！　今、古代がおもしろい！

ギリシアの古代　歴史はどのように創られるか？
重要トピックに新しい光を当てました。円盤投げ選手の彫刻、何故裸でスポーツ？

日本考古学の現在
旧石器捏造事件や邪馬台国論争など考古学に関する最新トピックを取り上げ解説

伊勢国府・国分寺跡
国分寺や方格地割等の分析から古代伊勢の都市構成を総合的に描き出す

歴史学的方法の基準
歴史学を志す人々には必読書。73年度毎日出版文化賞受賞

柳田國男と成城・沖縄・國學院
上下2冊は柳田國男の学問を高く評価！

歴史のなかに見る親鸞
「親鸞」はいかにして誕生したのか。週刊読書人　２０１１年６月２４日号掲載

山をおりた親鸞　都をすてた道元
逆説的遁世観を軸に描き出す新しい中世史

レンズが撮らえた幕末の日本
三省堂本店で１７０冊売れです！再度お薦めします

レンズが撮らえた19世紀ヨーロッパ
こちらも引き続き好調です！

奥州藤原氏　その光と影
みちのく平泉。金色の華麗のなかに眠る清衡・基衡・秀衡・泰衡らが理想とした
ものは？
平泉中尊寺 （歴史文化ライブラリー５９）
豊富な知識を縦横に駆使して、藤原氏とその文化の意味を解きあかす

平泉と奥州道中（街道の日本史７）
世界文化遺産、平泉！！.北上川と奥州道中。多彩な歴史と文化を再発見

4887083548 \2,800 2002.8

2003.8吉川弘文館 9784642062077 大石直正他編 四六 \2,500

東京堂出版 9784490101799 水木しげる Ａ５横 \2,500

山岸良二

ピーター・ブラウン

ロビン・オズボン

刀水書房 四六

1984

中井信彦 Ｂ６判

松尾剛次

高見寛孝

四六

Ｂ６判

平　雅行 四六

9784831860606

9784827330786

法藏館

9784831860613

9784827331097塙書房

塙書房

法藏館

\2,200

四六

四六

四六

\3,000

\2,300

\1,700

\2,800

同成社

刀水書房

9784886215635

9784886215673

同成社

9784887083967

1973

\1,800

2011.6

2009.04

2011.03

2010

2011.6

2011.6

\1,900

新田 剛

9784642054591

吉川弘文館 \2,100

\1,600菊５

菊５

山川出版社 岩下哲典・塚越俊志

海野 弘他

四六

四六

山川出版社

\1,700

2011.4

1999.2

2010.12

佐々木邦世吉川弘文館

9784634150157

9784634150119

2009.8

\1,600

9784490101492東京堂出版 水木しげる Ａ５横 \2,300 1983

9784642063531 高橋富雄

2 ページ ＊　＊　2011年７月オススメ.xls